3

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

25 августа 2021 года								                   № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Кировской области
А.А. Чурин
Присутствовали:
	начальник Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Н. Власов

	заместитель начальника полиции
(по охране общественного порядка)
УМВД России по Кировской области

-

С.И. Копырин

	заместитель руководителя Гострудинспекции –
заместитель главного государственного инспектора
труда в Кировской области

-

А.Д. Логинов

	заместитель начальника управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России
по Кировской области

-

С.П. Огнев

	глава администрации
муниципального образования «Город Киров»

-

Д.В. Осипов

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» по региону

-

А.В. Романов

	главный инженер ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	С.В. Романов

	министр образования Кировской области
	-
	О.Н. Рысева

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора по Кировской области

-

Р.В. Санников

	начальник Государственной инспекции по надзору
за техническим состоянием самоходных машин
и других видов техники Кировской области

-

Н.В. Сбоев

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	и.о. министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	начальник отдела бюджетной политики
в сфере государственного управления
министерства финансов Кировской области

-

Г.А. Шмакова

Приглашенные:
	и.о. министра спорта и молодежной политики
Кировской области

-

Г.А. Барминов

	директор филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове

-

И.О. Еленский

	генеральный директор
АО «КировПассажирАвтотранс»

-

М.С. Кислицын

	заместитель директора – главный инженер КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»

-

В.А. Лопарев

Повестка дня:
1. О принимаемых мерах по повышению качества подготовки кандидатов
в водители транспортных средств в учебных организациях г. Кирова
и области.
2.  Об организации и проведении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также при осуществлении перевозок обучающихся «школьными автобусами».
3. О состоянии и приведении в соответствие действующим нормативам пешеходных переходов в Кировской области, в том числе вблизи образовательных учреждений.
4. О готовности дорожно-эксплуатационных организаций к содержанию автомобильных дорог в зимний период 2021-2022 годов.
5.  О состоянии аварийности на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального, регионального или межмуниципального и местного значения по итогам 7 месяцев 2021 года, а также принимаемых владельцами автомобильных дорог мерах, направленных на снижение количества ДТП, погибших и раненых в них людей.
6. Об   организации   соблюдения  трудового   законодательства
в АО «КировПассажирАвтотранс».
7.   О возможности использования транспортных средств «Школьный автобус», находящихся на балансе Кировского областного государственного образовательного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр профессиональной подготовки
и повышения квалификации кадров», подведомственного министерству образования Кировской области, для перевозки детей на мероприятия,
при которых осуществляются организованные перевозки групп детей (исполнение пункта 4.3 протокола заседания комиссии от 22.06.2021 №2).
8.   Разное.

	1. СЛУШАЛИ:
	о принимаемых мерах по повышению качества подготовки кандидатов в водители транспортных средств в учебных организациях г. Кирова и области.

	Докладчики:  Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.1. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.):
	по результатам проводимого анализа сдачи экзаменов кандидатами
в водители и аварийности с участием начинающих водителей инициировать проведение прокурорских проверок с привлечением должностных лиц министерства образования Кировской области и Госавтоинспекции Кировской области;
	для использования в работе при формировании плана проверок образовательных организаций, осуществляющих профессиональное обучение
по подготовке водителей транспортных средств, не реже двух раз
в календарном году по истечении каждого полугодия информировать министерство образования Кировской области об образовательных организациях, выпускники которых наиболее часто допускали нарушения, приведшие к совершению ДТП, а также образовательных организациях, выпускники которых показали низкий уровень сдачи экзаменов на право управления транспортными средствами.
     Без постановки на контроль.
1.2. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) в целях снижения аварийности по вине водителей, имеющих стаж управления транспортными средствами до 2 лет, дополнительно довести
до образовательных организаций, осуществляющих профессиональное обучение
по подготовке водителей транспортных средств, информацию о необходимости уделять особое внимание обучению практическому вождению, как на закрытых площадках и автодромах, так и в условиях дорожного движения.
Срок – до 25.09.2021.

	2. СЛУШАЛИ:
	об организации и проведении мероприятий
по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также при осуществлении перевозок обучающихся «школьными автобусами».

	Докладчики:  Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.):
           обеспечить проведение Кировским областным государственным образовательным учреждением дополнительного образования «Региональный центр военно-патриотического воспитания «Патриот» в 2021/2022 учебном году практических занятий по отработке учащимися навыков безопасного поведения на дорогах, в том числе на специализированных площадках, с использованием возможностей мобильного автогородка и «Лаборатории безопасности»;
	завершить проведение технического осмотра школьных автобусов, осуществляющих перевозку детей до образовательных организаций и обратно, до начала нового 2021-2022 учебного года;
           организовать предоставление информации из образовательных организаций о водителях школьных автобусов и транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки школьников, для принятия мер реагирования сотрудниками подразделений ГИБДД области;
	дополнительно проинформировать лиц, осуществляющих организованные перевозки групп детей автобусами, о необходимости своевременной подачи уведомлений через официальный Интернет-сайт;
          рекомендовать образовательным организациям Кировской области проведение следующих мероприятий:
[bookmark: _GoBack]          - разработать индивидуальные безопасные маршруты передвижения
«дом-школа-дом» для повышения мер безопасности обучающихся образовательных организаций Кировской области;
	- проводить «минутки безопасности» с обучающимися образовательных организаций Кировской области, в рамках которых напоминать о соблюдении мер безопасности при участии в дорожном движении с учетом погодных условий;
	- организовать работу «Родительских патрулей» по контролю
за использованием обучающимися образовательных организаций Кировской области световозвращающих элементов, соблюдению правил безопасного участия в дорожном движении.
                Срок – до 10.10.2021.

		3. СЛУШАЛИ:
	о состоянии и приведении в соответствие действующим нормативам пешеходных переходов в Кировской области,
в том числе вблизи образовательных учреждений.

	Докладчики:  Еленский И.О. – текст доклада прилагается,
                        Лопарев В.А. - текст доклада прилагается,
                        Осипов Д.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	3.1. Филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове (Еленский И.О.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.), главам муниципальных районов, округов
и городских округов организовать исполнение пункта 2 поручения Президента Российской Федерации от 20.02.2015 № Пр-287 в части приведения пешеходных переходов в соответствие с требованиями нормативных документов,
в первоочередном порядке вблизи школ и других учебных заведений.
    Срок – постоянно.
    Промежуточные отчеты предоставить в срок до 20.11.2021.
    Информацию о планируемых мероприятиях на 2022 год предоставить
    в срок до 01.04.2022
	4. СЛУШАЛИ:
	о готовности дорожно-эксплуатационных организаций
к содержанию автомобильных дорог в зимний период
2021-2022 годов.

	Докладчики:  Еленский И.О. – текст доклада прилагается,
                        Лопарев В.А. - текст доклада прилагается,
                        Осипов Д.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	4.1. Рекомендовать филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.),
главам муниципальных районов, округов и городских округов обеспечить проведение круглосуточного мониторинга за состоянием автомобильных дорог в зимний период и взаимодействие с подрядными организациями
в части контроля за качеством и своевременностью работ по зимнему содержанию автомобильных дорог (снегоочистка, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин и т.д.), постоянной готовности специализированной техники, задействованной на зимнем содержании автомобильных дорог, для оперативного реагирования на изменение погодных условий, а также заготовки противогололедных материалов и наличия необходимого запаса горюче-смазочных материалов.
  Срок – постоянно.

	4.2. Рекомендовать КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.) рассмотреть вопрос о возможности применения
на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального значения химических противогололедных материалов (без содержания песка).
Без постановки на контроль.
4.3. Рекомендовать администрации муниципального образования
«Город Киров» (Осипов Д.В.) в целях надлежащей работы по очистке проезжей части дороги от снега:
разработать алгоритм совместных с Госавтоинспекцией действий
при эвакуации транспортных средств;
рассмотреть вопрос о приобретении автоэвакуаторов для перемещения грузовых и тяжеловесных транспортных средств;
оснастить автоэвакуторы системами вертикальной погрузки задержанных автомобилей для осуществления возможностей эвакуации автомобилей с автоматической коробкой переключения передач, а также припаркованных в непосредственной близости от других транспортных средств.
Срок – очередное заседание комиссии.

		5. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального, регионального или межмуниципального и местного значения по итогам 7 месяцев 2021 года, а также принимаемых владельцами автомобильных дорог мерах, направленных
на снижение количества ДТП, погибших и раненых
в них людей.

	Докладчик:    Власов А.Н. – текст доклада прилагается,
                        Еленский И.О. – текст доклада прилагается,
                        Лопарев В.А. – текст доклада прилагается,
                        Осипов Д.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	5.1. Рекомендовать филиалу ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.), администрации муниципального образования «Город Киров» (Осипов Д.В.), администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
(Савина Е.М.), администрации муниципального образования
«Город Слободской» (Желвакова И.В.) обеспечить выполнение мероприятий, направленных на ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных происшествий и потенциально опасных участков.
        Срок – 10.12.2021.

		6. СЛУШАЛИ:
	об организации соблюдения трудового законодательства
в АО «КировПассажирАвтотранс».

	Докладчик:    Кислицын М.С. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	6.1. Рекомендовать АО «КировПассажирАвтотранс» (Кислицын М.С.):
организовать постоянный контроль за соблюдением требований трудового законодательства, за выполнением обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации;
организовать создание и обеспечение функционирования
на предприятии системы управления охраной труда, в том числе организации процедуры управления профессиональными рисками;
в целях соблюдения требований трудового законодательства
и не допущения превышения установленных норм сверхурочной работы, разработать план мероприятий по недопущению привлечения к сверхурочной работе, свыше установленных законодательством норм.
          Срок – 20.11.2021.
	7. СЛУШАЛИ:
	о возможности использования транспортных средств «Школьный автобус», находящихся на балансе Кировского областного государственного образовательного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр профессиональной подготовки
и повышения квалификации кадров», подведомственного министерству образования Кировской области,
для перевозки детей на мероприятия, при которых осуществляются организованные перевозки групп детей (исполнение пункта 4.3 протокола заседания комиссии
от 22.06.2021 №2).

	Докладчик:    Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                        Барминов Г.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

  Информацию принять к сведению.

	8. РАЗНОЕ:
	о необходимости размещения на автомобильных дорогах Кировской области комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения.

	РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать администрации муниципального образования
«Город Киров» (Осипов Д.В.) активизировать работу по вводу в эксплуатацию
14 комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения («Автоураган», «Азимут») и обеспечить интеграцию всех комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения в специальном программной обеспечении «Паутина».
     Срок – 01.10.2021
8.2. Рекомендовать КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» (Яковлев А.В.) организовать закупку 44 комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения и установку
их на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального значения с вводом в эксплуатацию данных комплексов в 2021-2022 годах.
   Срок – 01.03.2022.

Председатель Правительства
Кировской области                                                                                 А.А. Чурин
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							             Д.В. Суханов